
      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 10 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO                                                                                                  

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 081/2021, DO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. 050/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021. Objeto: registro de preços para futura e 

eventual aquisição de Gêneros alimentícios para atendimento da demanda das Secretarias Municipais do 

Município de Córrego Fundo/MG CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo-

MG. CONTRATADA Comercial Mauristela ltda. Conforme estabelecido no parecer jurídico de realinhamento 

de preço, o item solicitado e analisado fica alterado da seguinte forma: Item 31:  Café- altera-se o preço de 

R$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) para R$ 14,65(quatorze reais e sessenta e cinco centavos), 

atendendo ao pedido da contratada, observando-se o percentual de lucro inicial e o preço médio de 

mercado. Publique-se. Córrego Fundo, 22 de março de 2022. Danilo Oliveira Campos- Prefeito. 

* 

 

 

* 

 

* 

 

 

* 

 

 

* 

 

 

* 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 10 

 

POLÍTICAS SOCIAIS                                                                                     

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 10 

 

SAAE                                                                                                 

PORTARIA N° 005/2022 

Dispõe sobre a exoneração de servidor público em 

cargo comissionado. 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo-MG, usando da 

atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 77, inciso I. 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR a Servidora Maria Aparecida da Costa Filho, portadora do CPF 055.245.666-

79 e do RG MG-12.546.940, que exercia em comissão a função do cargo de Chefe de Setor de 

Operação e Manutenção, revogando as disposições contrárias à Portaria 007/2021. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Córrego Fundo, 22 de março de 2022. 

 

José Mendes da Silveira 

Diretor do SAAE 

* 

PORTARIA N° 006/2022 

Dispõe sobre a nomeação de servidor público em cargo 

comissionado. 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo-MG, usando da 

atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 77, inciso I. 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR a servidora Maria Aparecida da Costa Filho, portadora do CPF 055.245.666-

79 e do RG MG-12.546.940, para exercer em comissão o cargo de Chefe de Setor de Expansão. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 10 

 

Córrego Fundo, 22  de março de 2022. 

 

José Mendes da Silveira 

Diretor do SAAE 

* 

PORTARIA N° 007/2022 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor público em cargo 

comissionado. 

 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo-MG, usando da 

atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 77, inciso I. 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, GILTOM JOSÉ DA SILVA, portador do CPF 052.906.466-98 e do RG MG – 

8.476.909, para exercer em comissão as funções do cargo de Chefe de Setor de Operação e 

Manutenção. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Córrego Fundo, 22 de março de 2022. 

 

José Mendes da Silveira 

Diretor do SAAE 

* 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 10 

 

RECURSOS HUMANOS                                                                                                 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse 

Público nº 059/2022 

 

Contratante:  Município de Córrego Fundo 

Contratada: Samara Cristina da Silva  

Objeto:  Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de 

serviços de excepcional interesse público pela CONTRATADA, na função de Monitora 

de aluno, devido ao aumento das linhas de transporte escolar e por não haver 

servidores efetivos, nem candidatos aprovados em concurso público aptos a 

nomeação, e tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço 

público. 

Valor:            R$ 1.141,17 (um mil, cento e quarenta e um reais e dezessete centavos), acrescidos da 

complementação do salário mínimo de R$ 70,83 (setenta reais e oitenta e três 

centavos) mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de vencimentos 

concedidos ao funcionalismo público. 

Vigência: 09 (nove) meses e 29 (vinte e nove) dias, no período de 03 de março de 2.022 a 31 de 

dezembro de 2.022, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas.  

Córrego Fundo, 03 de março de 2022. 

 

Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal  

* 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse 

Público nº 060/2022 

 

Contratante:  Município de Córrego Fundo 

Contratada: Marilia Canto Barbosa  

Objeto:  Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de 

serviços de excepcional interesse público pela CONTRATADA, na função de 

Bibliotecária, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do cargo, Sheila 

Cristina Pinto, a qual se encontra em licença para tratar de interesses particulares. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 10 

 

Valor:            R$ 1.343,93 (um mil trezentos e quarenta e três reais e noventa e três centavos) 

mensalmente. Aplica-se a Contratada os reajustamentos de vencimentos concedidos 

ao funcionalismo público. 

Vigência: O prazo da prestação do (s) serviço (s) especificado (s) é de 03 (três) meses, no período 

de 07 de março de 2.022 a 06 de junho de 2.022, com uma jornada semanal de 30 

(trinta) horas.  

Córrego Fundo, 07 de março de 2022. 

 

Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal  

* 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse 

Público nº 061/2022 

 

Contratante:  Município de Córrego Fundo 

Contratado: Wendel Henrique da Cunha  

Objeto:  Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de 

serviços de excepcional interesse público pelo CONTRATADO, na função de Motorista 

Categoria D, tendo em vista, o afastamento do servidor titular do cargo, Geraldo 

Roberto da Costa, em virtude de nomeação em cargo comissionado e a necessidade da 

continuidade da prestação do serviço público. 

Valor:            R$ 1.491,76 (um mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e seis centavos) 

mensalmente. Aplica-se ao Contratado os reajustamentos de vencimentos concedidos 

ao funcionalismo público. 

Vigência: de 09 (nove) meses e 16 (dezesseis) dias, no período de 16 de março de 2022 a 31 de 

dezembro de 2022, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas.  

 

Córrego Fundo, 16 de março de 2022. 

 

Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal  

* 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 7 de 10 

 

Extrato de Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse 

Público nº 062/2022 

 

Contratante:  Município de Córrego Fundo 

Contratado: Gleison Sergio da Cunha 

Objeto:  Constitui objeto do presente Contrato Administrativo a prestação temporária de 

serviços de excepcional interesse público pelo CONTRATADO, na função de Capineiro, 

por não haver servidores efetivos, nem candidatos aprovados em concurso público 

aptos a nomeação, e tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do 

serviço público. 

Valor:            R$ 1.266,70 (um mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta centavos) 

mensalmente. Aplica-se ao Contratado os reajustamentos de vencimentos concedidos 

ao funcionalismo público. 

Vigência: 09 (nove) meses e 09 (nove) dias, no período de 23 de março de 2.022 a 31 de 

dezembro de 2.022, com uma jornada semanal de 40 (quarenta) horas.  

 

Córrego Fundo, 23 de março de 2022. 

 

Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal  

* 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO TEMPORARIA DE SERVIÇOS 

DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO Nº 039 / 2022 

 

Contratante:  Município de Córrego Fundo 

Contratado: João Paulo de Faria   

Objeto:  Rescindir, a partir do dia 16 de março de 2022, o Contrato Administrativo de Prestação 

Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 039/2022, o qual foi 

firmado em 07 de fevereiro de 2022, cujo objeto é a prestação de serviços na função 

de Motorista categoria D, sem que isso importe em ônus para quaisquer das partes. 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 8 de 10 

 

Córrego Fundo, 15 de março de 2022. 

 

Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal 

* 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇAO TEMPORARIA DE SERVIÇOS 

DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO Nº 030 / 2019 

 

Contratante:  Município de Córrego Fundo 

Contratado: Wendel Henrique da Cunha 

Objeto:  Rescindir, a partir do dia 16 de março de 2022, o Contrato Administrativo de Prestação 

Temporária de Serviços de Excepcional Interesse Público nº 030/2019, o qual foi 

firmado em 08 de abril de 2019, cujo objeto é a prestação de serviços na função de 

Servente de pedreiro, sem que isso importe em ônus para quaisquer das partes. 

 

Córrego Fundo, 15 de março de 2022. 

 

Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal 

* 

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de 

Excepcional Interesse Público nº 060 / 2021 

 

Contratante:  Município de Córrego Fundo 

Contratado:  Eduardo da Costa Guimarães  

Objeto:  O presente termo aditivo tem por objeto, a prorrogação da vigência do Contrato 

Administrativo firmado em 27 de outubro de 2021, por mais 09 (nove) meses e 13 

(treze) dias, a partir do dia 19 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022, devido, ao 

pedido de rescisão do servidor contratado para exercer a função, e por não haver 

servidores efetivos, nem candidatos aprovados em concurso público aptos a 

nomeação, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação do serviço 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 9 de 10 

 

público. 

Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato 

primitivo. 

Publique-se 

Córrego Fundo, 18 de março de 2.022. 

 

 

Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal   

 

 

* 

 

 

* 

 

 

 

* 

 

 

* 

 

 

* 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 23 de março de 2022 - EDIÇÃO: 954 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 10 de 10 

 

OBRAS                                                                                            

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2022-03-23T15:58:36-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645




